[image: image1.png]

Сельская Управа (исполнительно-распорядительный орган)
сельского поселения «Бебелевский сельсовет»

Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30  мая  2014года
                     № 59
д. Бебелево
О муниципальной целевой программе

«Поддержка и развитие малого и среднего

предпринимательства в сельском поселении
«Бебелевский сельсовет»  на 2014-2016 годы».
         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), рассмотрев представление прокуратуры Ферзиковского района, Сельская Управа сельского поселения «Бебелевский сельсовет»                    ПОСТАНОВЛЯЕТ:
                 1. Утвердить муниципальную целевую программу «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в сельском поселении «Бебелевский сельсовет»  на 2014-2016 годы».
          2. Постановление вступает в силу со дня его обнародования путем вывешивания на стенде объявлений в здании Сельской Управы сельского поселения «Бебелевский сельсовет» по адресу: Калужская область, Ферзиковский район, д. Бебелево, ул. Центральная, д. 30.

                3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста Сельской Управы Головченко О.А.
Глава администрации сельского
поселения «Бебелевский сельсовет»                                              О.Ф.Кириенкова
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ПОДДЕРЖКА И РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

  В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ «БЕБЕЛЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» НА 2014-2016 ГОДЫ
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в сельском  поселении «Бебелевский сельсовет» на 2014-2016 годы (далее – Программа)

	Заказчик Программы
	Сельская Управа сельского  поселения «Бебелевский сельсовет» Ферзиковского района Калужской области.

	Основание разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

	Основной разработчик Программы
	Сельская Управа сельского  поселения «Бебелевский сельсовет» Ферзиковского района  Калужской  области

	Исполнители Программы
	Сельская Управа сельского  поселения «Бебелевский сельсовет», субъекты малого и среднего предпринимательства, организации инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	Цели и задачи Программы
	Цель  Программы:

- формирование благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, способствующих увеличению их вклада в экономику   сельского  поселения «Бебелевский сельсовет»;

Задачи Программы:

- информационная, правовая, консультационная и организационная поддержка; подготовка, переподготовка и повышение квалификации работников сферы малого и среднего предпринимательства сельского  поселения «Бебелевский сельсовет»
- развитие системы финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- содействие росту конкурентоспособности и продвижению продукции субъектов малого и среднего предпринимательства.

	Сроки реализации Программы
	2014-2016 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Всего: 9,0 тыс. руб.

в том числе

- бюджет сельского поселения – 9,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- насыщение товарного рынка конкурентоспособной продукцией и услугами местного производства

- рост доли уплаченных налогов субъектами малого и среднего предпринимательства по единому налогу на вмененный доход в общей сумме налоговых поступлений не менее чем на 3 %

ОБЩАЯ ПОТРЕБНОСТЬ В РЕСУРСАХ

	Наименование ресурсов
	Потребность, тыс. руб.

	всего
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	Финансовые ресурсы:

	9,0
	1,0
	4,0
	4,0

	- бюджет сельского  поселения
	9,0
	1,0
	4,0
	4,0

                                         1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ

          Развитие малого и среднего предпринимательства является важным условием функционирования рыночной экономики и одной из важнейших социально-экономических задач общегосударственного значения.

          Малое и среднее предпринимательство стали неотъемлемой частью экономики  сельского  поселения «Бебелевский сельсовет» Ферзиковского района Калужской области. Участвуя практически во всех видах экономической деятельности, субъекты малого и среднего предпринимательства обеспечивают формирование конкурентной среды,  занятость и повышение уровня жизни населения. Экономическое и социальное развитие сельского поселения во многом зависит от развития данного сектора экономики.

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Цель Программы - обеспечение благоприятных условий для интенсивного роста малого и среднего предпринимательства на основе мер муниципальной поддержки на уровне поселения.

      Задачи Программы - определяются ее конечной целью и заключаются в повышении благосостояния  вовлеченных в предпринимательство широких слоев населения.

Основные задачи включают:

-     укрепление социального статуса, повышение престижа предпринимателей;

- повышение роли объединений предпринимателей в процессе регулирования предпринимательской деятельности, принятие решений органами власти по вопросам, затрагивающим  интересы малого предпринимательства;

-     расширение информационного поля для малого и среднего предпринимательства;

-    популяризация идей предпринимательства и формирование благоприятного общественного мнения.
III. ОЖИДАЕМЫЙ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ЭФФЕКТ ПРОГРАММЫ

Социально – экономический эффект от развития программы поддержки малого и среднего предпринимательства заключается в обеспечении социальной стабильности общества, уменьшения численности малоимущих слоев населения, сокращение бюджетных расходов на социальную поддержку и трудоустройство граждан, борьбу с преступностью.

Скоординированные решения и практические действия по реализации мероприятий Программы позволят закрепить позитивные изменения в сфере малого и среднего предпринимательства поселения. Расширить круг субъектов малого и среднего предпринимательства и лиц, стремящихся заниматься предпринимательской деятельностью. Улучшить положение на рынке труда, обеспечить внутренний рынок качественными товарами и услугами.

Укрепление социальной значимости предпринимательства в обществе, позволит получать стабильные поступления в бюджет в виде налогов от предпринимателей.

IV. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ И ПОРЯДОК КОНТРОЛЯ ЗА ХОДОМ    РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

          Ведущий специалист Сельской Управы сельского поселения «Бебелевский сельсовет» осуществляет организацию, координацию и контроль мероприятий по реализации Программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации.

          Средства бюджета сельского  поселения на реализацию программных мероприятий предоставляются в установленном порядке.

          Контроль за целевым использованием средств Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством и носит постоянный характер.

V. МЕРОПРИЯТИЯ
 ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ «ПОДДЕРЖКА И РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ «БЕБЕЛЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» НА  2014-2016 годы»

	№ п/п
	Наименование объектов
	Срок исполнения
	ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ

	привлеченные средства
	исполнитель

	всего
	местный бюджет
	областной бюджет
	целевые
	средства предпринимателей

	1. Информационно -  правовое обеспечение малого предпринимательства

	1.1.
	Ведение реестра субъектов малого предпринимательства

	2014-2016
	-
	-
	-
	-
	-
	Сельская Управа сельского поселения «Бебелевский сельсовет»

	1.2.
	Проведение монито-ринга состояния малого предпринимательства
	2014-2016
	-
	-
	-
	-
	-
	Сельская Управа сельского поселения «Бебелевский сельсовет»

	1.3
	Доведение до  субъек-тов малого и среднего предпринимательства правовой информации по вопросам примене-ния норм и изменения законодательства РФ и Калужской области.
	2014-2016
	-
	-
	-
	-
	-
	Сельская Управа сельского поселения «Бебелевский сельсовет»

	1.4
	Принятие участия в разработке норматив-ных правовых актов муниципального райо-на «Ферзиковский район», регламенти-рующие предпринима-тельскую деятельность (при необходимости)
	2014-2016
	-
	-
	-
	-
	-
	Сельская Управа сельского поселения «Бебелевский сельсовет»

	1.5
	Разработка норматив-ных правовых актов по поддержке субъектов малого и среднего бизнеса,  осуществляю-щего предпринима-тельскую деятельность на территории сельско-го поселения «Бебелев-ский сельсовет»»
	2014-2016
	-
	-
	-
	-
	-
	Сельская Управа сельского поселения «Бебелевский сельсовет»

	1.6
	Обеспечение присутст-вия в среде Интернет регулярно обновляемой информации о малом бизнесе поселения, дея-тельности инфраструк-туры поддержки малого предпринимательства.
	2014

2015

2016
	1,0
4,0

4,0
	1,0
4,0

4,0
	-
	-
	-
	Сельская Управа сельского поселения «Бебелевский сельсовет»

	1.7
	Оказание консультатив-ной, информационной и методологической по-мощи субъектам малого и среднего предприни-мательства в организа-ции и ведении бизнеса
	2014-2016
	-
	-
	-
	-
	-
	Сельская Управа сельского поселения «Бебелевский сельсовет»

	1.8
	Содействие молодежи в решении вопросов при организации собственного дела.
	2014-2016
	-
	-
	-
	-
	-
	Сельская Управа сельского поселения «Бебелевский сельсовет»

	Всего

	9,0*
	9,0*
	-
	-
	-

	2. Развитие инфраструктуры малого предпринимательства

	2.2
	Формирование и веде-ние Реестра муниципа-льного имущества для предоставления ( на долгосрочной основе, в т.ч. по льготным став-кам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринима-тельства (Федеральный закон от 22.07.2008 № 159-ФЗ)
	2014-2016
	-
	-
	-
	-
	-
	Сельская Управа сельского поселения «Бебелевский сельсовет»

	2.3
	Реализация комплекса мероприятий по устра-нению административ-ных барьеров на пути развития малого и среднего предпринима-тельства
	2014-2016
	-
	-
	-
	-
	-
	Сельская Управа сельского поселения «Бебелевский сельсовет»

	ВСЕГО

	-
	-
	-
	-
	-

	3.Финансовая и имущественная поддержка

	3.1
	Привлечение субъектов малого предпринима-тельства к районным и областным  конкурсам по финансовой поддер-жке лучших бизнес-проектов
	2014-2016
	-
	-
	-
	-
	-
	Сельская Управа сельского поселения «Бебелевский сельсовет»

	3.2
	Предоставление в арен-ду нежилых помеще-ний, земельных участ-ков, находящихся в му-ниципальной собствен-ности, субъектам мало-го предприниматель-ства
	2014-2016
	-
	-
	-
	-
	-
	Сельская Управа сельского поселения «Бебелевский сельсовет»

	3.3
	  Установление понижа-ющего коэффициента при расчете арендной платы за пользование землей и недвижимым имуществом для субъектов малого предпринимательства по приоритетным и социально значимым направлениям малого бизнеса
	2014-2016
	-
	-
	-
	-
	-
	Сельская Управа сельского поселения «Бебелевский сельсовет»

	3.4
	Создание условий для участия субъектов малого и среднего предпринимательства в размещении муниципального заказа
	2014-2016
	-
	-
	-
	-
	-
	Сельская Управа сельского поселения «Бебелевский сельсовет»

	ВСЕГО

	-
	-
	-
	-
	-

	4. Организационное обеспечение малого предпринимательства

	4.1
	Отбор лучших предпри-нимателей поселения для представления к награждению Главой Ферзиковского муниципального района, Губернатором Калужской области
	2014-2016
	-
	-
	-
	-
	-
	Сельская Управа сельского поселения «Бебелевский сельсовет»

	ВСЕГО

	-
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО

	9,0
	9,0
	-
	-
	-

* Возможно перераспределение средств между мероприятиями Программы на основании постановления Сельской Управы сельского поселения «Бебелевский сельсовет».

_1426254637